[bookmark: _Toc86411674][bookmark: _Toc86410233]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/2/20/Babynini_rayon_coat.png/96px-Babynini_rayon_coat.png]
[bookmark: _Toc86411675][bookmark: _Toc86410234]АДМИНИСТРАЦИЯ
[bookmark: _Toc86411676][bookmark: _Toc86410235]МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БАБЫНИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«25» ноября  2022  г.

	№ 671

Об утверждении муниципальной программы «Развитие МАНУ РГ «Бабынинский вестник» на 2023-2025 годы»
Руководствуясь Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ МР «Бабыниский район», их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ МР «Бабынинский район», утвержденным постановлением администрации МР «Бабынинский район» от 02.08.2013 №756, на распоряжением администрации MP «Бабынинский район от 21.11.2022 г № 533-р «О разработке муниципальной программы «Развитие МАНУ РГ «Бабынинский вестник» на 2023-2025 годы»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие МАНУ РГ «Бабынинский вестник» на 2023-2025 годы» (Приложение №1).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации МР «Бабынинский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации.

	Глава администрации

	В.В. Яничев

	Согласовано:

	Заместитель Главы администрации МР «Бабынинский район»

	И.В. Якушина

	Управляющий делами администрации МР «Бабынинский район»

	О.В. Кулагина

	Заведующий отделом правового обеспечения и муниципального хозяйства администрации МР «Бабынинский район»

	А.В. Борисов

Исп.: С.Н. Теличев

Приложение № 1
[bookmark: _GoBack]к постановлению администрации MP «Бабынинский район» от 25.11.2022 №671

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ МАНУ РГ «БАБЫНИНСКИЙ ВЕСТНИК» НА 2023-2025 ГОДЫ»

	Наименование программы
	Развитие МАНУ РГ «Бабынинский вестник» на 2023 2025 годы (далее - Программа)

	Дата принятия решения о разработке программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Распоряжение администрации MP «Бабынинский район» от 21.11.2022 г. №533-р

	Заказчик программы
	Администрация MP «Бабынинский район»

	Исполнитель-координатор программы
	Муниципальное автономное некоммерческое учреждение редакция газеты «Бабынинский вестник»

	Разработчик программы
	Муниципальное автономное некоммерческое учреждение редакция газеты «Бабынинский вестник»

	Исполнитель программы

	Муниципальное автономное некоммерческое учреждение редакция газеты «Бабынинский вестник»

	Цели и задачи программы
	Цели:
Обеспечение конституционного права жителей Бабынинского района на получение оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях района, о деятельности органов исполнительной и представительной властей Бабынинского муниципального района.
Содействие формированию у жителей Бабынинского муниципального района высоких духовно-нравственных ценностей, патриотического сознания, любви к малой родине, воспитанию молодежи.
Задачи
1. Создать условия для развития печатного средства массовой информации Бабынинского муниципального района – газеты «Бабынинский вестник».
2. Организовать информационную поддержку деятельности администрации Бабынинского муниципального района.
3. Создать эффективный механизм прямой и обратной  связи между органами местного самоуправления и общественностью.

	Основные целевые индикаторы программы
		Индикаторы экономической и социальной эффективности реализации Программы

	Наименование индикатора
	Базовый показатель
на начало реализации
Программы
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Индикатор 1.
Тираж газеты «Бабынинский вестник», количество экземпляров
	1100
	1100
	1100
	1100

	Индикатор 2.
Процент населения района, оформившего подписку на районную газету «Бабынинский вестник», %
	2,8
	3
	3,1
	3,2

	Сроки и этапы реализации программы
	2023-2025 годы, в один этап

	Перечень подпрограмм (при их наличии)
	-

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования составляет тыс. руб.:
2023 г. – 3 700 тыс. руб.
2024 г. – 3 700 тыс. руб.
2025 г. – 3 700 тыс. руб.
в том числе за счет средств местного бюджета тыс. руб.:
2023 г. – 1 700 тыс. руб.
2024 г. – 1 700 тыс. руб.
2025 г. – 1 700 тыс. руб.
в том числе за счет средств от иной приносящей доход деятельности, тыс. руб.:
2023 г. – 2 000 тыс. руб.
2024 г. – 2 000 тыс. руб.
2025 г. – 2 000 тыс. руб.

	Основные ожидаемые конечные результаты программы
	1. Поддержание единого информационного пространства на территории Бабынинского района;
2. Достижение своевременного информирования населения о событиях, происходящих в Бабынинском районе, Калужской области и в Российской Федерации в целом;
3. Сохранение тиража печатного издания – газеты «Бабынинский вестник» на уровне 1100 экземпляров;
4. Улучшение качества и тематического разнообразия материалов на основе повышения профессионального уровня корреспондентов, руководителей и специалистов редакции;
5. Формирование благоприятного образа Бабынинского муниципального района и повышение уровня доверия жителей района к органам власти.

	Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации
	Реализацию Программы осуществляет МАНУ РГ «Бабынинский вестник», координацию Программы осуществляет администрация MP "Бабынинский район". Общий контроль исполнения Программы осуществляет администрация МР «Бабынинский район»

Сущность решаемых программой проблем

Проблема реализации права граждан на получение полной, достоверной и своевременной информации в Бабынинском муниципальном районе актуальна и требует принятия мер со стороны органов местного самоуправления. Средства массовой информации в реализации этого права имеют исключительное значение.
Программа «Развитие МАНУ РГ «Бабынинский вестник» на 2023-2025 годы» (далее - Программа) направлена на реализацию государственной информационной политики, решение актуальных проблем социально-экономического развития района путем повышения уровня информированности населения. На территории Бабынинского муниципального района издается общественно-политическая газета «Бабынинский вестник», экономическая поддержка которой является одной из форм деятельности органов местного самоуправления Бабынинского муниципального района по защите прав и свобод человека и гражданина.
Газета «Бабынинский вестник», издаваемая муниципальным автономным некоммерческим учреждением Редакция газеты «Бабынинский вестник» (далее – Редакция) и выпускающаяся среднегодовым тиражом 1100 экземпляров, является достаточно мощным информационным ресурсом в районе. На сегодняшний день газета для большинства жителей Бабынинского муниципального района является основным источником информации о деятельности органов местного самоуправления, поэтому создание благоприятных условий для работы Редакции, укрепление ее материально-технической базы являются важнейшими вопросами по обеспечению информационной безопасности Бабынинского муниципального района.
Динамика развития печатных средств массовой информации в жестких условиях современного медиа-пространства диктует необходимость вывода районной газеты на качественно более высокую ступень, что невозможно без улучшения материально-технической базы, приобретения современного компьютерного оборудования и оргтехники, специализированного программного обеспечения и фототехники.
Решение указанных проблем требует комплексного подхода и муниципальной поддержки на основе программно-целевых методов.

Цели и задачи программы
Цель Программы - обеспечение конституционного права жителей Бабынинского муниципального района на получение оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях района, о деятельности органов исполнительной и представительной властей Бабынинского муниципального района.
Содействие формированию у жителей Бабынинского муниципального района высоких духовно-нравственных ценностей, патриотического сознания, любви к малой родине, воспитанию молодежи.
Достижению цели Программы служит выполнение тактических задач Программы и заложенном в них комплексе мероприятий.
Тактическая задача 1. Создать условия для развития печатного средства массовой информации Бабынинского муниципального района – газеты «Бабынинский вестник».
Тактическая задача 2. Организовать информационную поддержку деятельности администрации Бабынинского муниципального района (далее - Администрация).

Сроки реализации программы
Срок реализации муниципальной программы составляет 2023-2025 годы, в один этап.

Финансовое обеспечение программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального района и средств Редакции, полученных от иной приносящей доход деятельности.
Общий объем финансирования составляет тыс. руб.:
2023 г. – 3 700 тыс. руб.
2024 г. – 3 700 тыс. руб.
2025 г. – 3 700 тыс. руб.
в том числе за счет средств бюджета муниципального района, тыс. руб.:
2023 г. – 1 700 тыс. руб.
2024 г. – 1 700 тыс. руб.
2025 г. – 1 700 тыс. руб.
в том числе за счет средств Редакции от иной приносящей доход деятельности, тыс. руб.:
2023 г. – 2 000 тыс. руб.
2024 г. – 2 000 тыс. руб.
2025 г. – 2 000 тыс. руб.

Перечень и описание программных мероприятий по решению задач и достижению целей Программы

	№ п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель,
(соисполнитель)
	Источник финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.

	всего
	в т.ч. по годам

	2023
	2024
	2025

	1
	Цель: обеспечение конституционного права жителей Бабынинского муниципального района на получение оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях района, о деятельности органов исполнительной и представительной властей Бабынинского муниципального района.

	2
	Задача 1.
Создать условия для развития печатного средства массовой информации Бабынинского муниципального района – газеты «Бабынинский вестник»

	3
	Мероприятие 1
Издательская деятельность

	Редакция
	Средства Редакции от иной приносящей доход деятельности
	2550
	850
	850
	850

	4
	Итого по разделу

	2550
	850
	850
	850

	5
	Задача 2.
Организовать информационную поддержку деятельности администрации Бабынинского муниципального района Калужской области

	6
	Мероприятие 2
Информационное обеспечение органов местного самоуправления

	Редакция
Администрация
	Бюджет Бабынинского муниципального района
	5100
	1700
	1700
	1700

	Средства Редакции от иной приносящей доход деятельности
	3450
	1150
	1150
	1150

	7
	Итого по разделу

	8550
	2850
	2850
	2850

	8
	ИТОГО:

	11100
	3700
	3700
	3700

Система целевых индикаторов

	Индикаторы экономической и социальной эффективности реализации Программы

	Наименование индикатора
	Базовый показатель
на начало реализации
Программы
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Индикатор 1.
Тираж газеты «Бабынинский вестник», количество экземпляров
	1100
	1100
	1100
	1100

	Индикатор 2.
Процент населения района, оформившего подписку на районную газету «Бабынинский вестник», %
	2,8
	3
	3,1
	3,2

Обоснование потребности в бюджетных ресурсах для достижения целей и результатов Программы
Редакция осуществляет производство, выпуск и распространение районной общественно-политической газеты «Бабынинский вестник» на основании муниципального задания, установленного Администрацией.
Для достижения цели и результатов реализации Программы необходимы бюджетные ассигнования, направленные на погашение расходов, связанных с плановым выпуском объема газеты (издательских расходов). Редакция не в состоянии за счет собственных доходов обеспечить плановое количество издания и публиковать дополнительный объем экземпляров газеты.
Основными источниками доходов Редакции являются подписные продажи тиража и газетных площадей. Недостаточная развитость рынка рекламы и небольшая численность населения Бабынинского муниципального района делают невозможным рентабельное газетное производство только за счет собственных доходов Редакции. Вместе с тем регулярный выход газеты «Бабынинский вестник» имеет большое социально-политическое значение, исполняет требование законодательства о публикации муниципальных нормативных правовых актов.

Управление Программой и контроль за ходом её реализации
Контроль за реализацией Программы осуществляется заказчиком – Администрацией. Реализация Программы осуществляется Редакцией, которая несет ответственность за целевое и рациональное использование выделяемых на их реализацию бюджетных средств.
Цели, задачи и основные мероприятия Программы определены в соответствии с приоритетами социально-экономической политики Калужской области и Бабынинского муниципального района на ближайший период и среднесрочную перспективу.
Ответственность за реализацию Программы в целом и достижение утвержденных целей и задач Программы, а также формирование и представление ежегодной отчетности возлагается на Редакцию. Мониторинг и контроль достижения показателей программы осуществляется Администрацией и Редакцией.

Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы
В результате выполнения намеченных в Программе мероприятий предполагается:
- поддержать единое информационное пространство на территории Бабынинского муниципального района;
- достичь своевременного информирования населения о событиях, происходящих в Бабынинском муниципальном районе, Калужской области и в Российской Федерации в целом;
- сохранение тиража печатного издания – газеты «Бабынинский вестник» - на уровне 1100 экземпляров;
- улучшить качество и тематическое разнообразие материалов на основе повышения профессионального уровня корреспондентов, руководителей и специалистов редакции;
- сформировать благоприятный образ Бабынинского муниципального района и повышение уровня доверия жителей района к органам власти.

Оценка рисков реализации Программы
На реализацию Программы могут повлиять как внешние, так и внутренние риски. Внешними рисками реализации Программы являются:
-	изменение федерального, областного законодательства, касающегося деятельности
муниципальных средств массовых информации и системы налогообложения;
-	изменение фактических затрат на оказываемые редакцией услуги в связи с
инфляцией.
Внутренним риском реализации Программы является:
-	кадровая проблема в МАНУ РГ «Бабынинский вестник».
Для снижения вероятности неблагоприятного воздействия рисков предусматривается реализация следующих мероприятий:
-	повышение квалификации сотрудников МАНУ РГ «Бабынинский вестник»,
-	организация систематического анализа хозяйственной деятельности МАНУ РГ «Бабынинский вестник» по ходу реализации мероприятий Программы.

image1.png